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Vážení a milí čtenáři,

příprava na každý nový rok v životě 
obce začíná zhodnocením toho, co se 
povedlo zrealizovat a co jsme nestihli, 
protože jsme na to neměli dost peněz či 
z nějakého jiného důvodu. Stále častě-
ji je to spojeno s přibývající byrokracií, 
a tak třeba projektové dokumentace 
musíme pořizovat s velkým předstihem 
a stejně někdy nestihneme vydání sta-
vebního povolení v době, kdy by bylo 
možné na realizaci požádat o peníze  
z jiných zdrojů, například z dotací. Ně-
které žádosti o dotace opakujeme ně-
kolikrát, měníme některé parametry,  
s tím i rozpočty, většinou směrem naho-
ru, protože ceny se opravdu nesnižují. 
Příprava rozpočtu obce na rok 2022 prá-
vě začíná a asi to bude docela složité. 

Co se nám v roce 2021 povedlo. Nej-
větší a nejdražší akcí byla oprava části 
komunikace v Pištíně směrem k Voj-
těchu, která si to již dávno zasloužila  
a děkuji tímto všem za pozitivní ohlasy. 
Opravena byla i rozbitá část v blízkosti 
kapličky. Další stavební akcí byla opra-
va zbořené části hřbitovní zdi a ta byla 
hrazena z pojistky a zároveň nám při-
spěla nadace ČEZ. Větší stavbou byla 
také výstavba kontejnerového stání na 
tříděný odpad naproti obchodu v Piští-
ně, která souvisela s nákupem několika 
nádob na tříděný odpad, kontejnerů  
a odpadkových košů. V rámci toho 
jsme zkulturnili i všechna ostatní místa, 
kde jsou umístěny kontejnery na třídě-
ný odpad. 

Další projekty byly: výměna stolů  
a židlí v sále Češnovické hospody, vý-
měna podlah a s tím spojená rekon-
strukce elektrických a datových roz-
vodů v kancelářích obecního úřadu. 
Opravy komunikací se běžně dělají 
dvakrát ročně. Po deseti letech bylo 
nutné vyměnit hrací prvky na dětském 
hřišti u obecního úřadu.

Malým, ale docela hezký prvkem, 
který jsme instalovali před hřbitovní 
zeď, je lavička spojená s okrasnou ze-
lení.

Nová vrata, podlaha, odvod vody  
a umístění kontejneru na skládce hřbi-
tovního odpadu je také nenápadná, 
ale důležitá úprava tohoto místa.

Mohl bych takto vypisovat spoustu 
drobných oprav a údržeb třeba pomní-
ků padlých, čištění sok, křížků, opravy 
veřejného osvětlení, na podzim pro-
běhne i výsadba nové zeleně v blízkosti 
obce. Ale tu drobnou práci už všichni 
bereme jako samozřejmost a jsme na 
určitý servis v Pištíně zvyklí, to je asi 
známka toho, že jsme si ocenění za 
příkladný postoj k udržitelnému život-
nímu prostředí od evropského Eurore-
gionu zasloužili. Naše životní prostředí 
přece není jen zeleň a okolní příroda, 
ale i místo, kde žijeme a setkáváme se  
se sousedy.

Jaroslav Havel - starosta obce
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Autogramiáda Křest knihy Slavnostní průvod

Žehnání vozidlůmBaráčníci

listopad 2021

V letošním roce se nám sešlo několik dů-
vodů pro uspořádání velké oslavy. Jako 
první bylo 760 let od první písemné sbír-
ky o obci, druhé 85 let od založení Obce 
baráčníků v Pištíně a již dlouho jsme od-
kládali slavnostní křest a s tím spojenou 
oslavu nových hasičských aut. 

Po konzultaci se spolky jsme se rozhod-
li, že uděláme jen jednu oslavu spojenou 
s Pištínskou poutí, protože připravovat 
tři samostatné akce v době, kdy vláda 
chaoticky měnila svá vyjádření k tomu, 
co bude možné uspořádat, kolik lidí se 
může jaké akce zúčastnit a podobně. 

Příprava na tento den začala vlastně již 
loni několika setkáními zástupců obce, 
baráčníků a hasičů a konečná podoba 
slavnostního dne se upřesňovala těsně 
před akcí.

Termín byl stanoven na 14. srpna 2021 
a celý slavnostní den začalo sezení 
Obce baráčnické, které probíhalo pod-
le scénáře, jenž je neměnný již mno-
ho desítek let. Pozváni byli baráčníci  
z okolních rycht a žup a také byli všich-
ni pozváni ke slavnostnímu pochodu, 
který toto dopolední setkání oddělil od 
dalšího programu.

Slavnostní sezení je vždy pořádáno  
v trochu jiné atmosféře než běžná se-
zení, ale nikdy nechybí kroje, prapo-
ry a také ocenění zasloužilých tetiček  
a sousedů. Zase zde bylo konstatová-
no zástupci župy, že baráčníci v Piští-
ně patří mezi špičku v České republice  
a stále platí, že jsou perlou jižních Čech.
Po obědě začal zástupce baráčníků 
rovnat slavnostní průvod, do kterého se 
zařadili hasiči místní i přespolní ve slav-
nostních uniformách s prapory, pozvaní 
hosté, děti s májkou i diváci. Vzhledem  
k velkému horku byla pro všechny účast-
níky a diváky zajištěna pitná voda.

Úderem třinácté hodiny se vydal prů-
vod od hostince na náves, kde byla při-
pravena druhá část programu.

Na návsi již bylo připraveno nově opra-
vené podium, kde následně proběhlo 
položení věnců a kytic u pomníku pad-
lých, slavnostní projevy pozvaných 
hostů, zástupce obce a následně pro-
slov faráře pana Richtera, který tak 
volně přešel k požehnání hasičských 
vozů. Ovšem tím, že se tento akt ně-
kolikrát odkládal, jsme hasičské vozy 
viděli už předtím při několika zásazích 
i při práci například, při zalévání strom-

ků. Přejme si navzájem, aby zůstalo jen  
u těch, které nebudou spojeny s něja-
kým neštěstím.

Po předání praktického dárku hasičům 
celý průvod přešel volně na Sportov-
ně rekreační areál, kde byl připraven 
kulturní program. Zatančily děti ze 
souboru Lišováček, baráčníci zatančili 
besedu, Doubravanka hrála pro dob-
rou náladu. Došlo i na slavnostní křest 
úžasné nové knihy „Pištín a Pašice léta 
páně 2021“, kde autor Jan Caletka shr-
nul život v obci za posledních třicet let 
a následně  několik desítek knih vlast-
noručně podepsal. Kniha tak spojila 
výročí obce Pištín a obce Pašice, které 
bude v příštím roce.

Je asi zbytečné se rozepisovat o tom, 
že pod stanem a okolo panovala dob-
rá nálada, kdo chtěl, tak se bavil, kdo 
nepřišel, může jen litovat a všichni spo-
lečně musíme věřit, že všechny další 
akce a oslavy proběhnou již v normální 
době.

Jaroslav Havel - starosta obce

SRPNOVÁ OSLAVA
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POČESTNÉ PRÁVO

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Rychtářka Marie Živnůstková
V letošním roce 2021 oslavujeme 85. 
výročí založení naší Obce baráčnické 
v Pištíně. Vzpomeňme velmi stručně  
o vzniku této události. Dne 16. prosince 
1936 na ustavující schůzi za přítomnos-
ti hostů sousedů z vlastenecké dobro-
činné obce baráčníků ve Zlivi – rych-
táře Václava Filipa a místorychtáře 
Rudolfa Koniga, se sešli příznivci toho-
to spolku. Všechny přítomné nadšence 
přivítal soused Foitl. Vysvětlil a vyložil 

všem význam vlastenecko-dob-
ročinných obcí. Po ukončení před-
nášky složili zakládající členové 
slib. Tak byla založena Vlastenec-
ko - dobročinná obec baráčníků  
Vitoraz v Pištíně. Rychtářem byl 
zvolen Josef Prokeš a syndikem 
Karel Jochman. Dne 27. prosin-
ce 1936 se uskutečnilo první sou-
sedské sezení, na kterém rych-
tář všechny přítomné přivítal  
a přečetl přihlášky nových členů 
sousedů a tetiček. Zažádalo se na 
Župu o stanovy, odznaky a rych-
tářské právo.

V průběhu 35 let se v roli rych-
táře vystřídalo několik souse-
dů - Prokeš Josef, Kouba Ka-
rel. Pošusta František, Brom 
Martin, Špavirt Jan, Kříž František.  
V roce 1961 byl rychtářem zvo-

len Vácha František. Pod jeho vede-
ním myšlenka baráčnictva nabírá 
opět plnohodnotný význam. Během 
doby 23 let, až do roku 1984, kdy stál 
v čele naší organizace, pracovalo ba-
ráčnictvo jak má. V roce 1984 – 1990 
byl rychtářem zvolen Vávra Václav.  
V roce 1990 – 2001 byl rychtářem 
naší obce Fiškandl Jaroslav a od roku 
2001 až po dnešní den je v čele naší 
Obce baráčnické rychtářka Živnůstková  

Marie. Naše baráčnická obec vlastní 
také májku a to již od roku 1949, kdy 
byla slavnostně rozvinutá, dle zápisu 
ze staré kroniky, dne 26. června 1949.  
V současné době je uložena na naší 
rychtě v budově obecního úřadu, vždy 
připravena k okamžitému použití na 
různé slavnosti. 

Velké slávy se dostalo naší baráčnické 
obci 6. září 1997. V tento den se tady to-
tiž konala  „Slavnost rozvinutí a svěcení 
nového praporu pištínských baráční-
ků“.  Místní baráčníci a hosté z dvaceti 
baráčnických obcí IX. a X. Župy společ-
ně s 12 prapory doprovodili náš prapor 
k pomníku padlých v obou světových 
válkách na návsi u kostela. Za přítom-
nosti velebného pana faráře, který dle 
křesťanských tradic prapor posvětil  
a pohovořil o významu takovýchto pra-
porů. Spolu s májkou je  prapor uložen  
v naší rychtě na obecním úřadě. 

Největšímu uznání a pocty se dostalo 
naší baráčnické obci v roce 2010. Dne 
28. srpna jsme jako Obec baráčnická 
převzali Čestné uznání za udržování li-
dových tradic, které nám bylo uděleno 
v soutěži Obec roku 2010 Jihočeského 
kraje.

Renata Vašková
- vzdělavatelka Obce Baráčnické

V tomto roce probíhají netradičně 
všechny akce a tento scénář se ne-
vyhnul ani letošnímu vítání občánků. 
V loňském roce jsme řešili, zda je bez-
pečné uspořádat tuto akci a po dlou-
hém zvažování, kdy jsme počítali se 
zlepšením situace, jsme vítání občánků 
odložili až na letošní rok. A ejhle, když 
jsme při přípravě sečetli všechny děti, 
kterých se bude akce týkat, došli jsme 
k číslu šestnáct. Tím hned  byla „na 
stole“ otázka či nepřivítat jen polovi-
nu a druhou skupinu, těch nejmladších 
dětí, odložit třeba na jaro příštího roku. 
Nakonec jsme se rozhodli uspořádat 
vítání občánků 2x a to  s týdenním od-
stupem, protože nikdo z nás neví, jaká 
bude situace v souvislosti s koronaviro-
vou nákazou.

Vítání proběhlo opět v naší kouzelné 
školce, tety připravily drobné občer-
stvení, školkové děti přednesly něko-
lik básniček, starosta odříkal projev  
a popřál všem rodičům hodně sil a tr-
pělivosti při vedení dětí do života. Ka-
ždý vítaný občánek si odnesl malou 
pozornost a maminky květinu. Po skon-
čení oficiální části se děti rozběhly po 

školce a chvilku si pohrály. Samozřej-
mě největší úspěch měly traktory růz-
ných velikostí, tvarů a materiálů.

Dalo by se říct, že všechno bylo jako 
jindy, ale celá  atmosféra byla taková 
smutná, a protože jsme měli nasazené 
roušky, i taková neosobní, vždy byla 
mnohem větší účast dalších členů rodi-
ny, babiček, dědečků apod. 

Velmi pozitivní na celé situaci je ovšem 
fakt, že přesně za rok a den do naší 
obce přibylo šestnáct nových občán-
ků, kteří prožijí větší část života v naší 
obci, budou se spolupodílet na jejím 
rozvoji a budou také pokračovat v naší 
úspěšné práci.

Věřme, že příští vítání občánků již bude 
v normální době a zase si to všichni bu-
deme moci užít bez jakýchkoliv omezu-
jících opatření.

Jaroslav Havel - starosta obce

Představení dětí z naší MŠ

Vítání občánků v prostorách MŠ
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Disco Vacek Soutěže pro malé i velké

Společné foto fotbalistůVystoupení Parkour

Kapela Babouci

listopad 2021

POUŤ SVATÉ ANNY 
Na přelomu července a srpna se usku-
tečnila již tradičně dvoudenní pouť sv. 
Anny. V sobotu vše začalo fotbalovým 
zápasem svobodných proti ženatým. 
Vítězem se stal tým ženatých, jehož 
složení je již navždy „vyryto“ na pohár 
pro vítěze, který je až do příštího roční-
ku k vidění v hostinci v Češnovicích.

Po zápase bylo pro děti připraveno 
disko, které plynule přešlo na disko pro 
dospělé. Během odpoledne se předsta-
vila skupina parkuristů, která předved-
la své umění a byla diváky odměněna 
potleskem. Jelikož celým odpolednem 
prováděla paní Vacková, nebylo o zá-

bavu nouze. Připraveny byly soutěže 
pro malé i velké a každý si mohl nechat 
zahrát písničku na přání. 

O pohoštění se postaral SDH Češno-
vice a jako správný velitel se vařečky 
ujal Marek Svoboda a v polní kuchyni 
udělal katův šleh, po kterém se během 
chvíle zaprášilo.

Po nedělní mši, která proběhla v kapli 
sv. Anny,  mohli všichni navštívit muze-
um hasičů a minivýstavu historických 
map, kterou prováděl nejpovolanější 
člověk, kronikář Jan Caletka. 

Následovala taneční zábava v místním 
hostinci, kde hrála kapela Babouci. 

Během celé pouti bylo vidět, že se lidé 
po všech omezeních a opatřeních na 
tyto akce těší a všichni si je opravdu 
užívají. 

Tímto bych rád poděkoval všem, kdo 
pomáhají pouť organizovat a připravo-
vat a už dnes se těším na příští rok. Po-
kud by měl někdo nápad, co do těchto 
dvou dnů doplnit či změnit, budu za ka-
ždý názor či radu rád.

Tomáš Peterka - místostarosta obce
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Posádka Zálužická BOULE - společné foto

Posádka Zálužická BOULE - nervozita před startem

Střelecká soutěž Bitva v Zálužicích

Bitva v Zálužicích

Hledání pokladů

listopad 2021

AKCE V ZÁLUŽICÍCH
V sobotu 28. 8. 2021 se v Zálužicích 
uskutečnil druhý ročník závodu dračích 
lodí. Po postupu posádky ZÁLUŽICKÁ 
BOULE z první rozplavby se zdálo, že 
by tato posádka mohla být černým 
koněm závodů. Bohužel při druhé roz-
plavbě a v závodech o konečné umís-
tění se role černého koně nepotvrdi-
la. Naše posádka se i přesto umístila  
o jednu pozici lépe než v minulém roční-
ku. Pokud se nám tato tendence podaří 
udržet a nebude výrazně přibývat sou-
těžních týmů, je možné, že za nějakých 
osm až deset let tyto závody naše po-
sádka i vyhraje :-).

Další vydařenou akcí na našem polo-
ostrově byla událost s názvem Most 
od Labe k Římu aneb příběh starých 
Germánů. Všichni přítomní si mohli užít 
prezentace Germánů a Římanů, ukáz-
ce vývoje zbraní, bitvy všech účastníků, 
střelbu z luku nebo z katapultu, tvoři-
vou dílnu a v neposlední řadě hledání 
pokladů a starožitností v písku pod od-
borným dohledem zkušeného detekto-
ráře Patrika Nováka a kronikáře Jana 
Caletky, kterým bychom tímto rádi po-
děkovali.

Kromě těchto akcí proběhla v Záluži-
cích i střelecká soutěž, kterou dokončil 
stejný počet závodníků, který ji začal,  
a to dokonce bez zranění. 

Tomáš Peterka - místostarosta obce
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MALÉ OBCE MOHOU BÝT VIDĚT A BÝT ÚSPĚŠNÉ JAKO PIŠTÍN

Pro každého starostu a vedení obce je 
velkou vzpruhou, když je jméno jejich 
obce či města představeno při vyhla-
šování výsledků soutěže, či jen zmíněn 
jejich projekt mezi těmi úspěšnými.

Obci Pištín se to v poslední době poda-
řilo hned dvakrát. Poprvé koncem srp-
na při vyhlašování výsledků v soutěži 
Jihočeši třídí odpady za rok 2020. Mezi 
obcemi podobné velikosti, od 500 do 
1999 obyvatel, jsme se umístili na třetím 
místě. Pro všechny, kteří se na úspěchu 
podíleli, to znamená velké ocenění jejich 
práce. Že je s odpady a tříděním práce 
hodně to si jistě každý dokáže předsta-
vit. Diplom nám bude připomínat, že 
jsme celý systém sběru, třídění a likvi-
dace odpadů nastavili před rokem 2014 
dobře. Jen krátké připomenutí, jaká 
cesta k tomuto ocenění vedla. V několi-
ka vlnách jsme pořídili domácí kompos-
téry na bio odpad, které máte umístěny 
na stovkách zahrad a zahrádek.  Každý 
majitel nemovitosti si může požádat o 
hnědou nádobu na bio odpad, která se 

vyváží 1x za čtrnáct dnů. Dále ve všech 
místních částech obce jsou umístěny 
velkoobjemové kontejnery na zeleň. 
Výstavbou sběrného dvora se skokově 
zvýšilo množství tříděných komodit a i 
jejich složení. Jedenkrát za čtrnáct dnů, 
přímo od domů, svážíme pytle s plasty, 
nápojovými kartony, papír, sklo, a po-
kud občané potřebují, odvážíme i železo 
a větší elektrospotřebiče. Stačí zavolat 
a nahlásit, že potřebujete odvézt větší 
náklad.  Občan dá plast do pytle, sklo 
do tašky a hned při odvozu je potřeb-
ný počet pytlů nebo tašek vyměněn. 
Sběrný dvůr je v letní sezoně otevřen 
3x týdně a v zimě 1x týdně a občané 
tam mohou i po dohodě mimo otvírací 
dobu. Přesto se najdou i tací, kteří musí 
svůj odpad, zejména v noci, odložit před 
vraty sběrného dvora. V obci máme 11 
vybavených kontejnerových míst na 
papír, bílé a barevné sklo, potravinářské 
tuky, plasty, oděvy a kov, takže každý to 
má z domu opravdu kousek a nic nemu-
sí končit ve stokách kolem obce.

Máme i buňky sloužící jako Re-use cen-
tra, kde můžete odložit přebytečné věci, 
které ještě někdo rád využije. U všech 
veřejných budov jsou nainstalovány 
koše na tříděný odpad. Na každé kul-
turní akci se snažíme třídit již na místě 
a  čekáme na dodávku opakovaně pou-
žitelného nádobí (kelímky, jídelní nádo-
bí...) s myčkou.

Překvapení nastalo i při vyhlašování 
soutěže Zlatý erb za rok 2021. V této 
soutěži hodnotí odborníci webové 
stránky obcí z několika hledisek. Obec 
Pištín obdržela diplom za druhé místo 
v kategorii nejlepší elektronická služba 
a projekt Smart city. Získali jsme ho za 
zasílání podkladů pro zastupitele obce 
ještě před jednáním, a tak nemůže zod-
povědný zastupitel přijít na jednání ne-
připraven. A název obce Pištín zazněl 
při vyhlašování ještě jednou, a to při 
vyhlášení nejlepších webových stránek 
obcí. Získali jsme první místo a zároveň 
postup do celostátního kola.    K první-
mu místu náleží i krásný krystal, který 
rozšíří sbírku našich trofejí. I malá po-
chvala je vzpruhou pro ty, kdo se o život 
v obci starají.

Moc děkuji všem, kdo se podíleli, podí-
lí a budou se podílet na práci obce. Ať 
už se jedná o pracovníky obce, občany, 
kterým není lhostejné, v jakém prostře-
dí žijí i externím firmám, které pro obec 
pracují. V obci Pištín to neděláme každý 
sám za sebe, ale pro nás všechny.

Jaroslav Havel - Starosta obce Pištín

Vesnice Jihočeského kraje 2017

Přebírání ceny v soutěži Zlatý ERB

přebírání ceny v soutěži 
JIHOČEŠI TŘÍDÍ ODPADY
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◀   Vítěz mezi dětmi - 
Ondřej Pavlíček s bratrem Davidem

Emma Brabcová a její 70 cm kapr   ▶

listopad 2021

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY 

Rybářské závody ovládli Ondřej Pavlíček  
a Jan Štefánek. Největší rybu chytila 
Emma Brabcová.

Neděle 12. září patřila v Pašicích milov-
níkům rybaření. Rybářský klub Pašice 
mohl po dlouhé době díky uvolněným 
vládním opatřením uspořádat závody. 
A aby si na své přišli všichni, bojovali 
děti i dospělí.

Počasí vyšlo na jedničku a do Pašic si  
v průběhu závodů našlo cestu přes 70 
lidí. Soutěžilo nakonec rovných 20 dětí 
a k tomu 15 dospělých. Za normálních 
okolností by se nejspíše nachytalo 
mnohem více ryb, ale vše bylo ovlivně-
no velkým letním úhynem.

„Koncem června přišla změna počasí, 
tlaku a uhynulo přibližně 200 ryb. Byli 
jsme v té době bez elektřiny a nemoh-
li bohužel čeřit a okysličovat vodu. Šlo 

především o velké ryby. Skoro metrové 
amury, štiky i nádherné pětikilové kap-
ry. Když jsme to odváželi, měli jsme slzy 
na kraji. I dnes, když se podíváme na ty 
fotky, je nám z toho smutno,“ shodují se 
Miroslav Kučera a Jan Pavlíček.

V rybníce ale nějaké ryby zůstaly, a tak 
nic nebránilo uspořádání letošních prv-
ních závodů. Soutěžící měli na rybolov 
tři hodiny a za tuto dobu bylo uloveno 
celkem 11 ryb.

Mezi dětmi obhájil loňské prvenství 
Ondřej Pavlíček, který chytil dva kapry  
o souhrnné délce 99cm. (56cm a 43cm). 
Druhá byla Emma Brabcová. Té ke stří-
brné medaili stačil jeden kapitální kapr 
o délce 70 centimetrů. Třetí místo obsa-
dil Tomáš Chalupa díky kaprovi o délce 
62 centimetrů. Toho zasekl jen pár oka-
mžiků před koncem. Na čtvrté místo tím 
odsunul sedleckého Lukáše Koňaríka.

Mezi dospělými byl nekompromisní 
Jan Štefánek z Češnovic. Ten chytil 
hned čtyři kapry o souhrnné délce 192 
centimetrů. „Chytal jsem na obyčejný 
lisovaný rohlík,“ prozradil vítězný re-
cept. Druhé místo mezi dospělými bral 
Jan Chalupa, třetí pak Stanislav Fer-
chenbauer ze Zlivi.

Žádné dítě neodešlo ze závodů s prázd-
nou, ale samozřejmě ti nejlepší měli  
o nějaký ten dárek navíc. „Chtěli by-
chom poděkovat našim kamarádům, 
přátelům a také vedení obce. Zkrátka 
všem, kteří se podíleli na tom, že jsme 
mohli v Pašicích na rybníčku rozdá-
vat dětem radost,“ uzavřeli Miroslav  
Kučera s Janem Pavlíčkem předtím, 
než zapálili oheň, na kterém si děti 
opekly špekáčky.

Jan Pavlíček - Rybářský spolek Pašice
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Víkendovka - sportovní aktivity

víkendovka - návštěva 
SOUMARSKÉHO RAŠELINIŠTĚ

Víkendovka - udílení diplomů a cenVíkendovka - splouvání divoké řeky
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Z ČINNOSTI SDH ČEŠNOVICE

Soutěž hasičských družstev O češnovic-
ký soudek a váleček se konala 18. září 
2021. Po nástupu v samém úvodu všich-
ni uctili minutou ticha památku dobro-
volných hasičů, kteří přišli o život při zá-
sahu 15. září v Koryčanech. Následovaly 
informace k pravidlům a jiné organizač-
ní pokyny z úst starosty sboru Václava 
Nováka, starosty obce Jaroslava Havla 
a místostarosty obce Tomáše Peterky. 
Soutěžilo se v požárním sportu ztíže-
ném o putování lodičkou na druhý břeh 
pro sací koš, po návratu dvojice zazvo-
nila na zvon v dřevěné zvoničce a teprve 
poté následoval požární útok. Z celkem 
jedenácti družstev zvítězily: v katego-
rii muži Bavorovice, ženy Češnovice, 
děti Češnovice. Musím ještě doplnit, že  
v kategorii ženy se jednalo o obhajobu 
prvního místa z loňského roku, kdy se k 
nám po dlouhých 11 letech váleček na-
vrátil. V průběhu celého odpoledne ke 
spokojenosti všech fungovalo občers-
tvení v pergole  a stejně tak fungovala 
hudební produkce paní Vackové, která 
na požádání pouštěla i písničky na přá-
ní soutěžících. K tradičním záležitostem 

patřilo fotografová-
ní družstev, natáče-
ní videodokumentů, 
letos se zde poprvé 
fotografovalo a na-
táčelo z dronu. Po 
celé odpoledne bylo 
otevřeno Hasičské 
muzeum, kde mimo 
výkladu a získání in-
formací se návštěv-
níci fotografovali 
ve starých přilbách 
a částech historic-
kých stejnokrojů.

Zcela jinou a výraznou záležitostí bylo 
získání zvláštní ceny hodnotitelské ko-
mise v soutěži „Komunální projekt roku 
2021“, pořádané pod záštitou minist-
ryně pro místní rozvoj Kláry Dostálové, 
s podporou Výboru pro územní rozvoj, 
veřejnou správou a životního prostředí 
Senátu Parlamentu ČR, Výboru pro ve-
řejnou správu a regionální rozvoj Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR, Svazu 
měst a obcí ČR a Sdružení místních sa-
mospráv ČR. K slavnostnímu vyhlášení 
tohoto 7. ročníku soutěže došlo 21. září 
2021 v Českém muzeu hudby v Praze 1 
na Malé Straně. Hodnotitelskou komisi 
zaujal již několik let trvající projekt češ-
novických hasičů „Víkendovka“- dobro-
družné víkendy pro děti a jejich rodiče, 
který dětem a jejich rodičům umožňuje 
navzájem se lépe poznat v nových ne-
obvyklých situacích, které se vymykají 
běžnému životu, dál utužovat vnitřní ro-
dinné vazby a zároveň posilovat komu-
nitu celé obce. Cenu za SDH Češnovice 
přebírali Václav Novák, Tomáš Peterka 
a Lukáš Valenta.

Pro dokreslení nutno uvést, že „Víken-
dovky“ SDH Češnovice se konají od 
roku 2018 každým rokem. S myšlenkou 
na dobrodružné pojetí táboření v jiho-
české části Šumavy přišel předseda 
sboru Václav Novák, který velmi dob-
ře zná část Šumavy, obzvláště mezi 
Novou Pecí k Sušicí. Při každé další 
návštěvě objevoval v blízkosti vyhláše-
ných turistických oblastí i místa nedo-
tčená lidskou civilizací a tehdy se zrodil 
nápad v blízkosti takových míst se utá-
bořit a s dětmi i jejich rodiči zde strá-
vit víkend. Ve skromných tábornických 
podmínkách, náročně, s řadou soutě-
ží, výletů, sportovních, společenských  
a jiných her. Rozděláváním táborových 
ohňů, sjížděním řek na lodích, přípra-
vou jídla na ohni nebo v polní kuchyni, 
říčními otužovacími kúrami, spaním 
pod širákem či ve stanech a s dalšími 
aktivitami. Každopádně vždy s boha-
tými zážitky a utuženými vztahy mezi 
všemi účastníky.

Jan Caletka  -  za SDH Češnovice

Přebírání ceny Komunální projekt roku zástupci SDH Češnovice
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Soudek a váleček - družstvo děti

Lípa spadlá na hřbitov Pomoc při odstraňování škod způsobených větrem

Soudek a váleček - družstvo ženy

listopad 2021

Dne 24. 6. 2021, krátce po půlnoci, došlo k pádu lípy na hřbitovní 
zeď a druhé u domu č.p. 93 v Pištíně. Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů byla na místě a pomáhala zajistit okolí a zabránit 
dalším škodám. Další zásah se uskutečnil 14. 9. 2021 po poledni,  
kdy byla jednotka vyslána k likvidaci požáru na louce. Požár byl 
zlikvidován ještě před příjezdem profesionálních hasičů z Čes-
kých Budějovic.

Velké díky patří jak členům JSDH, kteří jsou vždy připraveni k vý-
jezdu, tak i všem občanům, kteří pomáhají i při následné likvidaci 
škod.
 Tomáš Peterka - za JSDH Pištín

JSDH JE VŽDY PŘIPRAVENA!

Odstraňování lípy

Zásah JSDH u požáru
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KONEC „BOUDY“ V PAŠICÍCH

Mezi čtenáři Pištínského zpravoda-
je nejspíš bude jen málo těch, co si na 
boudě u rybníčka v Pašicích nedali pivo, 
nezažili nějakou akci, nezašli za kama-
rádem na kus řeči, nebo o ní aspoň ne-
slyšeli. Každopádně éra tohoto jedineč-
ného místa skončila.

Začněme trochou historie. V roce 2005 
si vodní plochu na návsi v Pašicích vzal 
do pronájmu Miroslav Kučera a společ-
ně s Janem Pavlíčkem poměrně rychle 
udělali z „bahňáku“ krásný rybníček.

„Byly to galeje. Prak-
ticky každý víkend 
jsme tam dřeli jako 
koně. Já, taťka, můj 
brácha Ondra, Míra 
Kučera i jeho kluci,“ 
vzpomíná Jan Pavlí-
ček mladší. „Jak jsme 
v sobotu ráno vidě-
li z okna kolo pana 
Pavlíčka, věděli jsme, 
že to bude masa-
kr“ dodává Martin 
Kučera, mladší syn  
Miroslava Kučery a 

současný předseda Rybářského klubu 
Pašice.

Rybník byl vyhrnut, vybagrován, bahno 
bylo odvezeno, bylo vypanelováno dno 
v lovišti, zpevněny břehy, vybudována 
cesta i kanalizace a celkově bylo upra-
veno okolí. Z místa, kterého si nikdo ani 
nevšiml, se stalo krásné a reprezenta-
tivní prostranství na pašické návsi.

Byl založen Rybářský klub a postupně 
se vybudovalo i zázemí. Nejdříve buňka 

a následně i pergola, která byla časem 
zasklena a vzniklo označení „bouda“. 
Zkrátka parádní útočiště nejen pro čle-
ny Klubu.

Jenže rok se s rokem sešel, doba nájmu 
vypršela a s ní i stavební povolení na 
zmíněnou boudu. Rybářský klub zvítě-
zil ve výběrovém řízení vypsaném obcí,  
a i nadále se stará o rybníček a jeho 
okolí. Bohužel nezbytnou podmínkou 
bylo odstranění boudy.

V polovině června členové a přátelé 
Rybářského klubu uspořádali brigádu  
a během pár hodin rozebrali několikale-
tou práci do posledního šroubku. Nejpr-
ve byla odstraněna skla, poté všechna 
prkna a krajiny, které tvořily stěny, Ná-
sledně přišlo na řadu rozebrání střechy 
a ve finále i demolice celé konstrukce 
z dřevěných trámů. O dva dny později 
pak byla odvezena i charakteristická 
zelená buňka.

 Jan Pavlíček 
Rybářský klub Pašice
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DLABÁNÍ DÝNÍ A LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Dne 28.10.2021 pořádali češnovičtí ha-
siči společně s obcí Pištín dlabání dýní 
s podzimním tvořením zakončené lam-
pionovým průvodem. 

Akce začínala ve 14 hodin, sešlo se cel-
kem 14 dětí a 15 dospělých. Celé odpo-
ledne probíhalo v hasičské zbrojnici. 
Nejdříve si každé dítko, buď samo nebo 

za pomoci rodičů, vydlabalo dýni dle 
vlastních představ.  Poté se pokračo-
valo ve vyrábění podzimních dekorací. 
Každý si mohl nazdobit podzimní lam-
pičku, malovat na betonovou dýni ane-
bo si vyrobit podzimní dekorační zá-
věs. V 18:30 se vyráželo lampionovým 
průvodem ke kapličce sv. Vojtěcha, kde 
bylo připraveno občerstvení, které za-

jistili pištínští hasiči. Mohli jsme se za-
hřát teplým čajem, zakousnout k němu 
sušenky nebo byla připravena výborná 
dýňová polévka od Jardy z Češnovické 
hospody, kterému tímto děkujeme. 
Příští rok se těšíme na další příjemné 
podzimní setkání. 

Gábina Vlásková - za SDH Češnovice

Český svaz žen Pištín děkuje 
všem občanům a dětem za účast 
na našich akcích. Díky Covid-19 
se mnohé změnilo, ale všem pře-
jeme pevné zdraví a nervy. Dě-
kuji i všem členkám a přeji jim jen 
to nejlepší. 

Naďa Lexová - za ČSŽ Pištín

Vážení sousedé, během listopadu došlo z důvodu změny 
u dodavatele obecních stránek k nutné změně při zasílá-
ní informací emailem. 

Firmou Galileo bylo přislíbeno zajištění migrace původ-
ních kontaktů, kde bylo požadováno potvrzení souhlasu 
s odebíráním emailů. Toto potvrzení muselo být uděleno 
do 72 hodin po obdržení informačního emailu. Jak tomu 
většinou u přechodů na nové systémy bývá, tak u něko-
ho se povedla migrace bez potvrzení, někdo potvrdil, ale 
určitě se našel i případ, kdy se migrace z nějakého důvo-
du nepovedla. 

Touto cestou bych Vám rád nabídl pomoc s případnou 
novou registrací k odběru emailů, ale samozřejmě i SMS. 
Pokud máte zájem dozvídat se vše co se u nás v obci 
děje a nechcete přijít o nějakou událost, neváhejte se 
na mne obrátit na telefonu 728 631 241 nebo prostřed-

nictvím emailu mst.pistin@pistin.cz a domluvíme se na 
konkrétní registraci do jednoho z těchto dvou systémů 
informování občanů. 

O tom, že oba tyto systémy fungují, svědčí i to, že se 
nám po registraci k odběru ještě nikdo z odběru novinek 
neodhlásil. K jediným zrušením odběrů informací došlo  
u občanů, kteří si chtěli vyzkoušet obě varianty a po ně-
kolika týdnech či měsících si zvolili, zda jsou pro ně lepší 
SMS či emaily. Mnoho občanů má zaregistrovány obě 
varianty, kdy si okamžitě po obdržení informace přečtou 
SMS, kde je z důvodu její délky uvedena pouze stručná 
informace o akci a následně si doma vše přečtou na 
emailu či na stránkách obce, kde již není velikost infor-
mace nijak omezena velikostí, ale pouze schopností  
a dovednostmi obecního IT amatéra.

Tomáš Peterka - místostarosta obce

Chráněná invalidní dílna Andělské beruš-
ky s.r.o. pro vás ručně vyrábí originální svíčky  
a meditační CD. Zveme vás do naší dílny, kde při 
osobním odběru nebo zadání zakázky na míru 
dostanete slevu 10% oproti cenám na našem 
webu:
www.andelskeberusky.cz 

Můžete si i objednat e-mailem na:
objednavka@andelskeberusky.cz

PODĚKOVÁNÍ

ZMĚNA ZASÍLÁNÍ INFORMACÍ EMAILEM

ANDĚLSKÉ BERUŠKY 
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SÉRIE ROZHOVORŮ

V minulém zpravodaji byl otištěn úvod-
ní článek k plánované sérii rozhovorů. 
Prvním, kdo byl panem Korešem vy-
zpovídán, byl češnovický rodák, kroni-
kář, hasič, včelař a hlavně úžasný člo-
věk pan Jan Caletka.

Pokud jsem dobře pátral, tak jste au-
torem čtyř publikací a řady článků, ze-
jména o včelařství, dobrovolných hasi-
čích a historii regionu. Zapomněl jsem 
na něco?
Tiskem vyšla v roce 2003 Hasičská 
kronika okresu České Budějovice,  
v roce 2010 to bylo 75 let SDH Češ-
novice, v roce 2019 Včelařská kronika 
okresu České Budějovice a letos Pi-
štín a Pašice - tradice posledních 30 
let. Historicky zaměřené monografie  
s vazbou sepnutou kancelářskými 
spínkami - to bylo 100 let SDH Oleš-
ník (r. 2001), 120 let SDH Pištín (r. 2012) 
a s kolektivem 100 let včelařského 
spolku Pištín (r. 2003). Mezi příspěvky 
do knihy o historii města Zlivi to byla 
historie SDH Zliv, do Sborníku včela-
ření v jižních Čechách (50 stran), na 
internetových stránkách češnovic-
kého Hasičského muzea (struktura 
stránek-  Hasičské a obecní muzeum 
Češnovice) je historie SDH Čejko-
vice, SDH Břehov a další. Hotová je  
a bude přidána historie SDH Jaroni-
ce. Přispíval jsem také do muzejního 
časopisu Výběr (vydává Jč. muzeum)  
o historii kapliček, smírčích křížů  
a kamenů v okrese, o českobudějovic-
kých výrobcích hasičských stříkaček, 
o spolcích, o náhrobních kamenech  
v pištínském kostele, o železářství u Zá-
lužic, o názvu rybníka Bezdreva, o ná-
lezu mincí v Češnovicích či o tragické 
události v okolí Češnovic po skončení 2. 
světové války, ale jistě byly i další pub-
likace, na které si již ani nevzpomínám.
S mým psaním je to asi tak, že oblíbe-
né téma je historie. K ní je nepřeberné 
množství témat a údajů v archivech,  
v knihách, novinových článcích, ve vy-
právění pamětníků a v kronikách. Mnohé 
napovídají také staré fotografie. To vše 
mi samo napoví, na kterou oblast his-
torie se zaměřit, získané údaje seřadit  

a čtivě napsat. V případě 
Hasičské a Včelařské kroni-
ky okresu České Budějovice 
jsem zpočátku pochybo-
val, zda dokážu tyto prá-
ce dotáhnout do nějakého 
slušného konce. V obou 
případech jsem si v duchu 
říkal „Honzo, do čeho ses to 
pustil, na to nemáš“. Budil 
jsem se v noci, ale to se mi 
dařilo sestavovat jednotlivé 
kapitoly nejlépe. V někte-

rých případech to šlo snáze, jindy jsem  
s tím nemohl pohnout několik týdnů. 
Ale nakonec o Včelařské kronice si do-
voluji tvrdit, že nemůže být překonána 
ničím nejméně 50 let i více. Z mnoha 
zdrojů jsem poměrně pečlivě sesta-
vil nosný text i historii všech 28 v sou-
časnosti „živých“ organizací, ale i již 
zaniklých, na zhruba 430 stránkách. 
Samozřejmě vše dalo mnoho práce. 
Jezdil jsem za včelaři po celém okrese 
a mimo jiné si také od nich půjčoval vše, 
co o svém spolku měli.

Zároveň jste zakladatelem Hasičské-
ho muzea v Češnovicích a Včelařského  
v Pištíně, co přišlo dřív, sběratelská vá-
šeň, nebo psaní?
Záliba pro sběratelství a historii za-
čala v mém případě již jako u dítka 
školou povinného. Do značné míry 
jsem byl ovlivněn nálezy kerami-
ky v Češnovicích, hlavně v neregu-
lovaném místním potoce před ro-
kem 1967, kam byly vyplavovány  
z břehů. Stejně tak nálezy na pís-
čitém poloostrově za Zálužicemi. 
Cíp poloostrova vypadal jinak než-
li dnes. Bylo tam volejbalové hřiš-
tě a nálezy byly v jeho okolí, hlavně 
na jižním vysokém břehu, kde byly 
dlouhé a hluboké jámy po těžbě kvalit-
ního písku. Tam se na mnoha místech  
s pískem sypala keramika nejrůzněj-
ších tvarů, v mnoha případech zdobe-
ná. Byla tak čistá, že ji nebylo třeba ani 
umývat. Tu jsem ukládal na police a do 
beden. Samozřejmě mě zajímalo, co  
v těch místech bývalo. Nedalo moc 
práce zjistit, že před vybudováním ryb-
níka Bezdreva v roce 1490 tam stávala 
vesnice s devíti usedlostmi, které mu-
sely ustoupit výstavbě nového rybníka. 
To vše je v archivech. Do nich jsem poz-
ději každoročně jezdil místo dovolené, 
hlavně do Třeboně. Matriky, urbáře  
a jiné, vše je dnes digitalizováno a lehce 
dostupné na internetu, na SOA Třeboň. 
Dnes to mají badatelé o mnoho snazší. 
Nebyl jsem sám, kdo věnoval čas tomu, 
co lze dnes získat doma od monitoru 
počítače. Ale všichni si ceníme již jen 
toho, že jsme měli urbáře a materiály  

v ruce, že jsme se osobně setkali  
s tamními ochotnými pracovníky a vý-
znamnými archiváři i badateli. Sběra-
telství drobných hasičských předmě-
tů mě uchvátilo v létech 2000 – 2010, 
kdy jsem byl členem celostátní komise 
historie hasičstva při Centru hasičské-
ho hnutí v Přibyslavi. Tam velice dobře 
pracovala i skupina sběratelů hasič-
ských předmětů, která při setkání čle-
nů z celé republiky pořádala sběra-
telské burzy. Přilby, odznaky, sekerky  
a podobně jsem sháněl i na jiných bur-
zách. Sbírka se stala rozsáhlejší, a tak 
po vzoru ostatních sběratelů jsem po-
řádal několik příležitostných výstav,  
o které byl zájem. V roce 2011 se sbír-
ka stala základem Hasičského muzea  
v Češnovicích. V Pištíně bylo Včelař-
ské a národopisné muzeum otevřeno  
v roce 2014.
Zápisy v kronice místních dobrovol-
ných hasičů vedu od roku 1972, v kro-
nice obce Češnovice od roku 1984, 
kroniku včelařů ZO Pištín od roku 2003, 
Kroniku Historického klubu při JČ. Mu-
zeu jsem psal od r. 1987 do r. 2011, kdy 
jsem skončil. Každoročně zapisuji ně-
kolik desítek stran, takže asi zde je můj 
počátek psaní knih. Sbírání staré kera-
miky a zájem o historii byly určitě dřív, 
než psaní.

Připravujete nějakou novou publikaci?
Nepřipravuji. Pouze pro SDH Čejkovice 
zatím zpracovávám údaje a podle ve-
dení tamního hasičského sboru by rádi 
vše vydali tiskem k výročí, které připa-
dá na rok 2023.

Zbývá vám čas ještě na nějaké jiné zá-
jmy? Jaké?
Je to běžná práce okolo domku, sekání 
trávy i jiné práce je pořád dost, takže 
psaní je ponejvíce noční záležitost.
Čas se najde a tak jen pro sebe si 
občas napíšu jakýsi fejeton. Inspi-
rací je například událost, které jsem 
byl svědkem. Když Dopravní podnik 
města Č. B. v roce 2019 slavil 110 let 
trvání, domníval jsem se, že bude vy-
zvána veřejnost k zasílání jakýchko-
liv příspěvků a příhod týkajících se 
MHD v Č. Budějovicích. Kniha byla na-
psána několika významnými autory  
a mně příspěvek zbyl. 

Co považujete za Váš největší úspěch?
Samozřejmě je i mnoho neúspěchů, ale 
za úspěch považuji například 12 textů 
historie obce na tabulkách umístěných 
u památných kamenů okolo požární 
nádrže Malá strana. Kameny osadili 
hasiči, tabulky zajistila obec, text jsem 
dodal. S pocitem úspěchu jsem svěd-
kem, jak texty čtou jednotlivci i skupinky 
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zájemců, kteří nejsou místní. Za úspěch 
jiného druhu považuji publikaci článku  
o včelaření K. H Borovského a jeho dopi-
sech bratru Františkovi do Německého 
Brodu. Jeho dcera se později provda-
la za Vlastimila Zátku do Č. Budějovic  
a otec František žil v její blízkosti, ve 
vile v Březí u Boršovského mlýna, patří-
cí rodu Zátků. Příspěvek je ve Včelařské 
kronice o. Č.B. str.160 – 162.

Kam se podle vás posunulo včelař-
ství v posledních letech? Je včelařství  
v našem regionu, případně v Čechách, 
obecně něčím specifické na rozdíl od 
jiných krajů?
Včelařství se neustále posouvá o nové 
poznatky a podle nich jsou vyráběny 
nové typy úlů a konstrukcí zhotovených  
z nových materiálů.
Ještě v roce 1985 se všeobecně pro-
sazovalo prvorepublikové heslo: 
Nakrm včely, dej jim kabát, zam-
kni včelín a klíč hoď do studny. Ten 
vyndej až zjara. Heslo znamena-
lo nakrm včely, pořádně je zatepli  
a neruš je po celé období zimy. Práce  
s nimi začínala až zjara. Dnes vinou va-
rroázy, léčíme a pracujeme ve včelách  
i v zimě. Oni se drží a zahřívají uvnitř 
chomáče. Dnes není žádnou výjimkou, 
že včelaři mají místo dna pouze drá-
těná síta a včely přesto přezimují bez 
problémů, dílo neplesniví. Možnost 
odvětrávání je lepší než neprodyšné 
uteplení. V takových úlech v chladných 
koutech vznikala plíseň, a to i na díle, 
takže zjara se muselo odstranit a vy-
tavit. Další novodobou záležitostí jsou 
rámky a předtištěné plásty z umělé 
hmoty. Včely je však nemají v oblibě. 
Varroáza je léčena a tlumena tak, že se 
s ní dá normálně včelařit a výsledky, co 
se týká snůšky, jsou dobré. Bez léčení 
a tlumení varroázy to dnes nejde, včel-
stva by zahynula. Nemyslím, že by bylo 
včelařství v naší oblasti něčím odlišné 
od jiných krajů v republice. Na celém 
území státu je od šedesátých let roz-
šířena včela kraňská. Jako zajímavost 
jiného druhu lze uvést, že Pracovní spo-
lečnost nízkonástavkových včelařů CZ 
má od roku 2003 sídlo v Českých Budě-
jovicích, nebo že redaktorkou časopisu 
Moderní včelař je Dr. Marie Šotolová též 
z Č. Budějovic. Většina včelařů ZO Pištín 
používá moderní a snadno rozbíratelné 
nástavkové úly, a jen malé procento 
Budečáky a Univerzály. Funkcioná-
řům i řadovým členům přibývá admi-
nistrativa v podobě různých hlášení, 
žádostí a z tohoto důvodu někteří vče-
laři ukončili činnost. Značný zájem ze 
strany škol a školek je o včelařské mu-
zeum s programem a promítáním, ale 
zatím pouze v Pištíně. Letos při Olym-
piádě školek v Pištíně to bylo 6 skupin  
z několika mateřských škol. Zájem by 
byl o přednášku s ukázkami a progra-

mem jako v muzeu i s programem a pro-
mítáním přímo ve školkách a školách, 
ale na to nemáme ty správné nadšence  
a odborníky, takže to odmítáme. Všich-
ni členové pištínské organizace berou 
včelařství jako jednu ze svých zálib, 
která navíc přináší dostatek medu do 
jejich domácností. Hasiči to mají horší, 
ti domů nic nepřinesou, spíš obráceně.

Všiml jsem si, že v Češnovicích jsou 
opět vidět snahy o práci s dětským 
družstvem hasičů. Zdá se ale, že je slo-
žité udržet děti u tohoto zájmu. Co si  
o tom myslíte?
Práce s hasičskou mládeží od útlé-
ho věku je jistě velice záslužnou věcí. 
Děti bývají někdy těžko zvladatelné, 
proto vedoucího nemůže dělat každý. 
S dětmi musí mít “svatou trpělivost 
a k tomu mít zlaté srdce”. Co se jim  
v mládí vštěpuje, oni do sebe “natáh-
nou jako houba”. Zakotví to v nich  
a ovlivní jejich osobnost v dospělosti. 
Bude-li toho zapotřebí, pak vždy při-
spěchají na pomoc. Každá obec po-
třebuje partu takových ochotných lidí 
nejlépe organizovanou pod hasičským 
sborem, který má pevné velení a po-
třebné vybavení. Hasiči jsou prvořadý 
spolek v obci. V Češnovicích existuje od 
roku 2019 zájmový kroužek, jehož ve-
doucí se s dětmi účastní mimo jiné i ha-
sičských soutěží. Výraznou záležitostí 
práce hasičů s dětmi a posílení přátel-
ství i mezi dospělými v Češnovicích je  
i tzv. „Víkendovka SDH”.

Sběr historických dat o regionu urči-
tě představuje hodiny pátrání v mat-
rikách, či sběr fotografií a podkladů. 
Chodíte se také osobně podívat na 
místa s dávnou historií, o kterých píše-
te? Máte nějaké oblíbené?
Vyhledávání údajů samozřejmě stojí 
spoustu času, ale podobně jako kdo-
koliv jiný zaměřený na přírodu, sbí-
rání vltavínů a podobně, to nevnímá, 
když ho to baví. Velkou výhodou jsou 
digitalizované základní archivní ma-
teriály, ale knihovny mají I staré knihy  
a noviny.
V případě Včelařské a Hasičské kroni-
ky jsem musel navštívit snad každou 
vesnici v okrese, ale na druhé straně 
se dnes mohu bavit o kterékoliv obci 
a vím, kde se nalézá. Ale místa, která 
mám rád a oblíbil jsem si je, jsou ku-
příkladu hráze rybníků se staletými 
duby, (kéž bych tak mohl rozprávět  
s lidmi, kteří je sázeli). Též v okolí kaple 
sv. Vojtěcha s výhledem na zámek Hlu-
boká, na Slepičí hory na Novohradsko, 
na Blanský les, na Pištín s kostelem  
a v dáli na Skočickou horu. Krásně je  
v lesích, které skýtají klenbu nad hla-
vou a nádherný okysličený vzduch. 
Každé roční období má svá kouzla  
a tak krásně je i v Češnovicích.

Ukázka z regionální povídky: Trolejbu-
sová kabaretní scénka Pták v kleci
Těsně před rokem 1968 českobudějo-
vickou hromadnou městskou dopravu 
zajišťovaly trolejbusy, kterými se na-
stupovalo pouze zadními dveřmi. Byl 
u nich nápis VSTUP a uvnitř, ihned za 
dveřmi vpravo, seděla uniformovaná 
paní průvodčí, které se platilo a ona 
jako doklad vydávala lístky. Před se-
bou měla pultík a v něm kasu s přepáž-
kami na papírové a kovové mince pěk-
ně roztříděné podle hodnoty. Jízdné 
pro osobu byla 1 Kčs a za rozměrnější 
zavazadlo se připlácela ještě polovi-
na této hodnoty. Stalo se v trolejbu-
se na lince č. 1, směřující ze Čtyřech 
Dvorů do Rudolfova, že na zastávce 
u vlakového nádraží přistoupil sebe-
vědomý muž středního věku s jakou-
si podomácku vyrobenou bedničkou  
a paní průvodčí platil 1 Kčs. Ta se ohra-
dila, že musí připlatit ještě za zavaza-
dlo. Ale pán byl neodbytně výřečný, 
že bedýnka je klec na ptáka a uvnitř je 
pouze jeden exotický pták, a že proto 
připlácet nehodlá. Průvodčí s ohledem 
na stále přistupující další pasažéry se  
s ním již nechtěla dále dohadovat,  
a tak jej odbavila korunovým lístkem. 
Bylo však znát, že jí to na náladě ne-
přidalo. Pán s bedýnkou, která ani zda-
leka nepřipomínala klec na ptáka, se 
raději prodral mezi ostatními pasažéry 
dál dopředu, aby se nemusel ještě do-
datečně dohadovat. Postavil bedýnku  
k nohám na zem a občas, když se lidé 
drali za něho či k výstupu, bedýnku no-
hou posouval. Neuvědomil si však, že 
mechanismus dvířek na bedničce tak-
to uvolnil a dvířka se otevřela. Trolejbus 
již opouštěl zastávku v Novém Vrátu, 
když pánovi z jeho bedýnky vylétl krás-
ný exotický pták, který z radosti, že je 
na svobodě a může volně létat alespoň 
uvnitř trolejbusu, hbitě měnil stanoviš-
tě. Jeho majitel začal urychleně organi-
zovat jeho odchyt, ale exot vesele létal 
z místa na místo a při tom občas vy-
dával hlasité, těžko popsatelné zvuky.  
„V prvé řadě zavřete okénka, aby ne-
mohl vyletět“, zavelel pán, ale již nebyl 
tak sebejistý. Jeden z cestujících ve 
snaze jej chytit, po exotovi máchl rukou, 
ale jeho pokus se nezdařil a pták pokra-
čoval v letu. Majitel, vidouce jak z exota 
vylétlo peříčko, jen zaúpěl, ale přesto 
dál nabádal cestujíc, aby mu ptáka 
chytli. Ten se mezitím zřejmě již unavil  
a posadil se před paní průvodčí na kasu. 
Ta však měla v mysli ještě vzpomínku 
na trapnou scénku s jeho majitelem  
a nyní ani brvou nehnula, dokonce si se 
zalíbením prohlížela ptáka s krásným 
pestrobarevným peřím. Pán sice tušil, 
proč zůstává nečinná, ale odhodlal se 
k prosbě: „Prosím vás, chyťte mi ho“. 
Ta zřejmě na něco takového čekala  
a vytušila, že přišla chvíle její odplaty 
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Obec Pištín ve spolupráci s ZOD Blata Sedlec nabízí majitelům nemovitostí ve správním 
území obce Pištín možnost vývozu septiků s následnou likvidací na ČOV v Pištíně.

Likvidace na ČOV je zdarma, zpoplatněna je pouze doprava a manipulace.

Není možné vyvézt septik, kde se nachází velké množství tuků nebo chemických látek. 
Nelze také vyvážet minerální sediment na dně septiku.

Na stránkách obce a na poslední stránce tohoto zpravodaje naleznete objednávku, 
kterou je potřeba vyplnit a následně vhodit do poštovní schránky na OÚ v Pištíně nebo 
zaslat na email mst.pistin@pistin.cz

Následně budete zaměstnancem ZOD Blata informováni o nejbližším plánovaném 
vývozu.

VÝVOZ SEPTIKŮ

a hezky hlasitě mu odvětila: : „Vy jste si 
zaplatil pouze korunu a teď si myslíte, 
že vám tady budu ještě honit ptáka.“ 
Samozřejmě že myslela toho opeřen-
ce, který se nyní polekal a odlétl na jiné 
místo. Průvodčí se však zarazila, neboť 
si uvědomila, že její odpověď si může 
někdo vysvětlit i jinak, než myslela. 

Uvědomili si to i cestující a někteří se 
s úsměvem poohlíželi po těch, kteří to 
také pochopili. 
Exot byl nakonec přece jen polapen  
a skončil opět v bedničce. Paní prů-
vodčí se již nemračila, snad nejen 
proto, že pánovi vrátila jeho platební 
neukázněnost a haléřovou lakotu při 

placení za zavazadlo, ale že přispěla  
k pobavení cestujících. Ti s dobrou ná-
ladou, včetně majitele exotického ptá-
ka, vystupovali na konečné v Rudolfově  
a byli rádi i za to, že za pouhou korunu 
se stali účastníky scénky jako vystřiže-
né z kabaretu.

Jiří Koreš

Myslivci mají nové kazatelny, vyšly jim 
hony na kachny a těší se na společen-
ské akce.

Pandemie koronaviru vloni výrazně 
ovlivnila činnost mysliveckého spolku 
Pištín, ale letos už se vše vrátilo do za-
jetých kolejí a myslivci i jejich přížnivci 
mají hned několik důvodů k radosti.

V loňském roce myslivci investovali do 
zařízení pro zvěř a do honitby bylo umís-
těno 15 nových krmelců, které pomohly 
zvěři přečkat náročné zimní období. Le-
tošní investice směřovaly do
kazatelen. 
Některé posedy a kazatelny totiž byly 
na hraně své životnosti, takže si mysliv-

ci odsouhlasili nákup nových zařízení. 
Zakoupeno bylo šest kazatelen a čtyři z 
nich už mají v honitbě své místo.

„Jedna je po pravé straně v poli, když 
jedete ze Zlivi na Vojtěcha, druhá u ryb-
níku Medenice, třetí v Zalužicích u pane-
lové cesty a čtvrtou můžete vidět vpra-
vo, když jedete z Pištína na Suchou,“ 
vysvětlil předseda Václav Ficl.  Další dvě 
ještě čekají na své umístění.

Myslivcům se letos hodně vydařily hony 
na kachny. První dva hony obstarali po-
platkoví střelci. Třetí pak byl pro členy 
a jejich přátele. „Kachny jsme vypustili 
na rybníky Medenice, Češnovický Cíp  
a Zalužický. Veškerým přípravám a péči 

o kachny jsme věnovali maximální péči 
a přineslo to své ovoce,“ bilancuje hos-
podář Pavel Kadlec s tím, že slovitelnost 
se pohybuje kolem 85 procent.

Myslivecký spolek pochopitelně neza-
pomíná ani na kulturní aktivity. Vloni 
byla sice zrušena tradiční poslední leč  
i myslivecký ples, ale nyní všichni věří, že 
si to vynahradí.

V plánu je Svatohubertská mše 13. lis-
topadu v kostele v Pištíně. Poslední leč 
je na programu 18. prosince. A první pá-
tek po Novém roce – konkrétně 7. ledna 
2022, se bude konat myslivecký ples.

Jan Pavlíček - Myslivecký spolek Pištín

MYSLIVECKÝ SPOLEK

Výřad náš hon s hosty Stavění kazatelny
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 28. 11.  28. 11.  Koncert Hanka Mikolášová  
a Jiří Mikoláš  
kaple Sv.Anny Češnovice 

 5. 12. 5. 12.  Mikulášská nadílka 
divadlo Dell Arte ,,Vánoce za časů našich prababiček“ - Pištín

 12. 12. 12. 12.  Betlémské zpívání dětí  
z MŠ Pištín 
hřiště Češnovice 

 19. 12. 19. 12.  Koncert Jana Šrejma Kačírková  
a Mikoláš Troup 
kostel Sv. Vavřince Pištín 

 29. 12. 29. 12.  Obecní PředSilvestr 
Pištín 

Obec Pištín ve spolupráci s obecními spolky  
připravili adventní program

Těšit se můžete na mnoho dalších akcí! 
Pečení perníčků, setkání u stromečků...

Obec Pištín



16 listopad 2021

Pištínský zpravodaj vychází jako informační periodikum pro občany obcí Pištín, Češnovice, Pašice a Zálužice.
Toto číslo vychází v listopadu 2021. Příprava a tisk: Tiskárna Posekaný České Budějovice. www.posekany.cz

Povoleno MK ČR ev. č. MK ČR E 21552. Obec Pištín, tel.: +420 387 983 004, e-mail: pistin@pistin.cz, www.pistin.cz
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